Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики
Об утверждении Временных рекомендаций по управлению летальными исходами пациентов с коронавирусной инфекцией COVID-19
(редакция на 16 апреля 2021г.)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-3-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22) в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры, численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18- 51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), в целях обеспечения реализации мероприятий по предупреждению и контролю за распространением на территории Приднестровской Молдавской Республики коронавирусной инфекции COVID-19, приказываю:
1. Утвердить:
а) Временные рекомендации по управлению летальными исходами пациентов с коронавирусной инфекцией COVID-19 согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу;
б) перечень средств индивидуальной защиты для персонала, который работает с трупами пациентов, умерших от коронавирусной инфекции COVID-19, согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу.
2. Руководителям подведомственных лечебно-профилактических учреждений:
а) обеспечить применение Временных рекомендаций по управлению летальными исходами пациентов от коронавирусной инфекции COVID-19, утвержденных настоящим Приказом;
б) обеспечить персонал средствами индивидуальной защиты, соответствующими рискам, в соответствие с Приложением № 2 к настоящему Приказу;
в) провести инструктаж персонала по предупреждению распространения и контролю за коронавирусной инфекцией COVID-19, в том числе по одеванию и снятию средств индивидуальной защиты;
г) проводить анатомическое вскрытие трупов пациентов в возрасте от 18 до 65 лет, госпитализированных и умерших с подтвержденным диагнозом коронавирусной инфекции COVID-19 в случаях:
1) подозрения (подтверждения) насильственной смерти;
2) внезапной смерти;
3) невозможности установления заключительного клинического диагноза заболевания, приведшего к смерти, и (или) непосредственной причины смерти;
4) оказания умершему пациенту медицинской организацией медицинской помощи в стационарных условиях менее одних суток;
д) проводить патологоанатомическое вскрытие трупов умерших пациентов с подтвержденным диагнозом коронавирусная инфекция COVID-19, проходивших амбулаторное лечение на дому.
3. Рекомендовать руководителю государственного учреждения «Республиканское бюро судебно-медицинских экспертиз» назначить ответственное лицо за вскрытие трупов лиц, которые соответствуют стандартному определению случая коронавирусной инфекции COVID-19, и разработать локальную процедуру по улучшению мер по предупреждению распространения и контролю за коронавирусной инфекцией COVID-19.
4. Рекомендовать руководителям организаций похоронных услуг обеспечить разработку локальных правил с учетом требований настоящего Приказа.
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагается на первого заместителя министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.
6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

И. о. министра         Е. Куличенко

г. Тирасполь
9 апреля 2020 г.
№ 276
Приложение № 1
к Приказу Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 9 апреля 2020 года № 276
Временные рекомендации
по управлению летальными исходами пациентов с коронавирусной инфекцией COVID-19

1. Общие указания

1. Настоящие Временные рекомендации по управлению летальными исходами пациентов от коронавирусной инфекции COVID-19 (далее - рекомендации) основаны на имеющихся в настоящее время знаниях мировой медицинской науки о коронавирусной инфекции COVID-19 (далее - COVID-19) и предназначены для специалистов лечебно-профилактических учреждений, частных медицинских организаций, бюро судебно-медицинской экспертизы и организаций похоронных услуг, которые контактируют с умершими от COVID-19.
2. Изменение и актуализация настоящих рекомендаций будет осуществляться исходя из эпидемиологической ситуации с COVID-19 в Приднестровской Молдавской Республике и наличия обновленной информации от международных организаций в этой области.

2. Осуществление вскрытия для установления причины смерти лиц, с подтвержденным диагнозом COVID-19

3. В случае смерти госпитализированных пациентов с подтвержденным диагнозом COVID-19, вскрытие трупа с целью уточнения диагноза не проводится в связи с наличием риска заражения медицинского персонала.
Исключен.
4. Судебно-медицинская экспертиза трупов пациентов с подтвержденным диагнозом COVID-19, в случае подозрения (подтверждения) факта насильственной смерти, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Судебно-медицинская экспертиза трупов несовершеннолетних пациентов, беременных пациентов, а также рожениц, родильниц (включая последний день послеродового периода) с подтвержденным диагнозом коронавирусная инфекция COVID-19 проводится в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Манипулирование телами подозрительных (подтвержденных) лиц с COVID-19

5. Персонал, который работает с трупами пациентов, умерших от COVID-19, должен:
а) быть обучен компетентными лицами в этой области о рисках, а также предотвращении заражения COVID-19, в том числе обучен одеванию и снятию средств индивидуальной защиты;
б) быть обеспечен средствами индивидуальной защиты, антисептическими средствами для гигиены рук, моющими средствами, дезинфицирующими средствами для очистки и дезинфекции поверхностей, в том числе на рабочем месте;
в) соблюдать дополнительные стандарты безопасности в процедурах, генерирующих аэрозоль;
г) быть подвержен контролю за соблюдением мер по профилактике COVID-19;
д) быть зарегистрирован в специальном журнале для проведения медицинского наблюдения, в целях раннего выявления при подозрении на инфицирование COVID-19.
6. Необходимо сократить до минимума количество лиц, контактирующих с трупом лица, умершего от COVID-19.
7. Перевод трупов пациентов, умерших от COVID-19, в морги больниц (бюро судебно-медицинской экспертизы) необходимо проводить как можно быстрее после смерти таких пациентов.
8. Труп пациента, умершего от COVID-19, должен быть размещен в герметичном мешке, исключающем сток биологических жидкостей. Мешок должен быть закрыт и дезинфицирован с наружной стороны дезинфицирующим средством 2 (второго) типа, предназначенном для дезинфекции поверхностей, и в последующем переведен в морг лечебно- профилактического учреждения.
9. Труп пациента, умершего от COVID-19, размещается в холодильнике морга больницы
(бюро судебно-медицинской экспертизы) в ожидании разрешения специфических процедур бюро судебно-медицинской экспертизы и членов семьи (родственников) умершего для идентификации трупа.
10. В ситуации, если отсутствует холодильник, должно быть выделено пространство, отдельное от других трупов, которое должно дезинфицироваться после каждого трупа лица, умершего от COVID-19.
11. В случае, если члены семьи пациента, умершего от COVID-19, отказываются забирать труп, необходимо информировать соответствующие компетентные службы, органы в соответствии с действующими процедурами для захоронения в самое ближайшее время.
12. Подготовка трупа пациента, умершего от COVID-19, для выдачи членам семьи (родственникам) для захоронения:
а) тампонация всех анатомических отверстий трупа, в целях избежания выделения биологических жидкостей;
б) обработка трупа раствором формалина;
в) одевание и перемещение в гроб.
13. Все поверхности, контактировавшие с трупом, необходимо очищать водой с моющими средствами и дезинфицировать (например, раствором гипохлорита калия или 70% спиртом).
14. Запрещается повторное использование защитных средств одноразового использования. Защитные средства многоразового использования должны быть дезинфицированы сразу после использования.
15. Отходы, образованные во время манипуляций с трупом лица с COVID-19, в том числе защитные средства относятся к инфицированным отходам и подлежат дезинфекции, в соответствие с требованиями Приказа Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 23 января 2007 года № 40 «О введение в действие СанПиН М3 и СЗ ПМР 2.1.7.728-06 «Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических организаций» (Регистрационный № 3814 от 6 февраля 2007 года) (САЗ 07-7).
16. Необходимо соблюдать ограничение количества лиц (максимум 2) для опознания трупа и обеспечение их средствами индивидуальной защиты, адекватными существующему риску инфицирования COVID-19.

4. Предупреждение и контроль за инфекцией во время осуществления вскрытия

17. Персонал во время осуществления вскрытия трупа пациента, умершего от COVID-19, должен соблюдать стандартные и дополнительные меры профилактики относительно всех рисков заражения (капли, аэрозоль, контактный), в связи с тем, что легкие, кишечник и другие органы могут содержать живые вирусы необходимы дополнительные респираторные меры предосторожности во время работ, генерирующие аэрозоли с мелкими частицами (например: при работе с электрической пилой, при промывании кишечника).
18. Персонал во время вскрытия трупа пациента, умершего от COVID-19, должен быть в минимальном количестве и средствах индивидуальной защиты в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Приказу.
19. Необходимо соблюдать поточность персонала в соответствие с рисунком 1:

Рисунок 1. Движение паталогопанатомической бригады при проведении вскрытия трупа

[image: ]

20. В помещении для вскрытия трупа пациента, умершего от COVID-19, необходимо проводить проветривание и дезинфекционную обработку в соответствии со стандартными процедурами, существующими в морге больницы (бюро судебно-медицинской экспертизы).
21. Запрещаются или ограничиваются, по возможности, процедуры, генерирующие аэрозоль при вскрытии, в том числе:
а) использование циркулярной пилы;
б) использование вакуумных хамутов для циркулярной пилы
в) вскрытие кишечника проводить под водой;
г) опрыскивания, в том числе при отборе легочной ткани;
д) ограничение использования минимального количества инструментов при вскрытии;
е) исключение острого инструментария (нож, ножницы) с острыми концами;
ж) ограничение использования доступного инструментария и средств.

5. Передача трупа родственникам для захоронения

22. Во время передачи членам семьи (родственникам) трупа пациента, умершего от COVID-19, для захоронения, родственники или лица, которые получают труп, должны быть информированы о запрете:
а) массового скопления людей при проведении ритуальных мероприятий;
б) организации поминальной службы в помещении. Разрешается только на открытом воздухе;
в) организации поминальных столов;
г) прощания при непосредственном контакте с телом.
Приложение № 2
к Приказу Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 9 апреля 2020 года № 276

Перечень
средств индивидуальной защиты для персонала, который работает с трупами пациентов, умерших от коронавирусной инфекции COVID-19

	Учреждение
	Персонал
	Мероприятия
	Средства индивидуальной защиты

	Лечебно-профилактическое учреждение и бюро судебно-медицинской экспертизы
	Медицинские работники, носильщики и другой персонал
	Манипуляция с трупами пациентов с COVID-19
	1. медицинская маска
2. халат с длинными рукавами одноразового использования, водонепроницаемый. При наличии риска разбрызгивания биологических жидкостей надевается фартук.
3. нестерильные перчатки, покрывающие манжеты халата
4. защита для глаз (экран для лица или защитные очки)
5. высокие сапоги

	Санитарки (уборщики)
	Обработка поверхностей
	1. маска медицинская
2. халат с длинными рукавами одноразового использования, водонепроницаемый. При наличии риска разбрызгивания биологических жидкостей надевается фартук.
3. нестерильные перчатки (устойчивые при дезинфекции и очистке)
4. защита глаз (при наличии риска разбрызгивания биологическими жидкостями или химическими средствами)
5. сапоги или закрытая рабочая обувь

	Медицинские работники и другой персонал во время проведения вскрытия
	Процедуры с образованием аэрозолей на трупе пациентов с COVID-19
	1. респиратор № 95/FFP1 или их эквиваленты
2. халат с длинными рукавами одноразового использования, устойчивый к жидкостям. При наличии риска разбрызгивания биологических жидкостей надевается фартук.
3. экран для лица (предпочтительно) или защитные очки.
4. перчатки для вскрытия (синтетические из сетки, устойчивые к порезам) или 2 (две) пары нестерильных перчаток
5. длинные сапоги

	Персонал для идентификации трупа

	1. маска медицинская
2. халат с длинными рукавами одноразового использования,
водонепроницаемый.
3. нестерильные перчатки, покрывающие манжеты халата
4. защита для глаз (экран для лица или защитные очки)

	Водитель
	Задействованные в выполнении работ по транспортировке трупов пациентов с COVID-19
	Нет необходимости в средствах индивидуальной защиты

	Весь персонал административной зоны
	Администрирование
	Нет необходимости в средствах индивидуальной защиты

© ГУ "Юридическая литература", 2012-2021.
Министерство юстиции Приднестровья

image1.png
L]

! 3
|7CEKTODHM i lomelLieHme/Mecro Ann cHaThA

B

Momewsenvte/mecto an cuatus
w3